
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 24-03-2021 

 

 

 
 

COMUNE   DI   PAESE 
__________________ 

ORIGINALE 

 

Deliberazione n. 55    

in data 24-03-2021 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021-2023 DEL 

COMUNE DI PAESE 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventiquattro del mese di marzo, alle ore 16:15, nella sede 

comunale, si è riunita la Giunta comunale 

 

Alla trattazione dell’argomento risultano:  

   Presente / 

Assente 

1.  UBERTI KATIA Sindaco Presente 

2.  PIETROBON FRANCESCO Vicesindaco Presente 

3.  SEVERIN MAURIZIO Assessore Presente 

4.  GASPARETTO MARTINA Assessore Presente 

5.  GIROTTO PAOLO Assessore Presente 

6.  BRUNELLO ENNIO Assessore Assente 

 

Presiede il Sindaco dott.ssa Katia Uberti. 

Partecipa il Segretario generale dott. Mirko Bertolo. 

Essendo legale l’adunanza, il Sindaco dà avvio alla trattazione dell’argomento in oggetto. 

 



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 24-03-2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO:  

− che il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante 

“disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione”;  

− che il comma 8 dell’articolo 1 della citata legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 

31 gennaio, gli organi di indirizzo delle amministrazioni pubbliche procedano 

all'approvazione di un Piano triennale di prevenzione della corruzione; su proposta del 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

− che l’art. 41, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il Piano 

Nazionale anticorruzione elaborato dall’ANAC costituisca “un atto di indirizzo” al quale i 

piani triennali di prevenzione della corruzione delle varie amministrazioni interessate 

devono uniformarsi; 

− che in data 13 novembre 2019 l’ANAC, con la deliberazione numero 1064, ha approvato 

in via definitiva il Piano nazionale anticorruzione 2019 (PNA cv); 

 

RILEVATO: 

− che, ai sensi dell'art. 41, comma 1, lett. g) del D.Lgs 97/2016, negli enti locali, “il piano è 

approvato dalla giunta”; 

− che l'ANAC, con il PNA 2019, ha sostenuto con riferimento al processo di formazione del 

PTCPT, che: “ la normativa vigente non impone una specifica partecipazione degli 

organi di indirizzo. Tuttavia è raccomandato alle amministrazioni e agli enti di prevedere, 

con apposite procedure, la più larga condivisione delle misure da parte degli gli organi di 

indirizzo politico, sia nella fase dell’individuazione, sia in quella dell’attuazione” (pag 

17); e che “ai fini della predisposizione del PTPCT si raccomanda alle amministrazioni di 

realizzare forme di consultazione con il coinvolgimento di cittadini e di organizzazioni 

portatrici di interessi collettivi, del cui esito tenere conto in sede di elaborazione del 

PTPCT e di valutazione della sua adeguatezza, anche quale contributo per individuare le 

priorità di intervento” (pag. 19);  

 

Tutto ciò premesso e rilevato; 

 

EVIDENZIATO:  

− - che il processo di predisposizione del PTPCT relativo al triennio 2021-2023 ha coinvolto 

il Consiglio comunale, il quale in sede di aggiornamento e approvazione del DUP 2021-

2024 (deliberazione CC n. 52 del 30 novembre 2021), ha individuato gli obiettivi 

strategici in materia di prevenzione della corruzione (obiettivi, peraltro, che dovranno 

essere ripresi e dettagliati dalla Giunta comunale in sede di definizione del Piano 

esecutivo di gestione/Piano della Performance, definendo le fasi e i tempi di realizzazione 

nonché gli indicatori di misurazione dei risultati);  

− - che, allo scopo di assicurare il coinvolgimento degli stakeholders (associazioni, gruppi, 

partiti, singoli cittadini etc). in via preventiva, - a far data dal 4 dicembre 2020 - è stato 

pubblicato un apposito avviso prot. n. 27836 in data 4 dicembre 2020 sul sito web 

istituzionale , sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Altri contenuti – 

Prevenzione della Corruzione” finalizzato alla presentazione di suggerimenti e/o 

osservazioni in ordine a contenuti e/o a misure anticorruttive e di trasparenza ed integrità 

da inserire nel redigendo Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza; 

− - che in esito all’avviso sopra citato nei termini richiesti e nei giorni successivi, non sono 

pervenuti all'Amministrazione comunale suggerimenti, segnalazioni, o proposte di 

emendamento circa i contenuti del citato piano;   



 

Delibera di Giunta  n. 55 del 24-03-2021 

 

 

DATO ATTO che l’ANAC, con comunicato in data 2 dicembre 2020, ha posticipato al 31 

marzo 2021 il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per 

la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023; 

 

RITENUTO, quindi, di procedere all'approvazione della versione definitiva del Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2021-2023, così 

come predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza di 

questo Ente, con la collaborazione dei responsabili dei Servizi comunali;  

 

RICHIAMATI: 

− i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi); 

− la legge 6 novembre 2012 n. 190;   

− l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e smi; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 

del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del dispositivo;  

 

2. di approvare il "Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2021-2023" del Comune di Paese predisposto dal Responsabile per la prevenzione della 

corruzione con la collaborazione dei Responsabili dei Servizi comunali; Piano costituito 

dai seguenti elaborati: 

a) Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023; 

b) Allegati:  

1 “Tavola Allegato 1 - Catalogo dei processi” 

2 “Tavola Allegato 2 - Descrizione dettagliata dei processi” 

3 “Tavola Allegato 3 - Registro degli eventi rischiosi” 

4 “Tavola Allegato 4 – Misurazione del livello di esposizione del rischio” 

5 “Tavola Allegato 5 – Misure preventive” 

6 “Tavola Allegato 6 – Elenco degli obblighi di pubblicazione” 

 

3. di disporre la pubblicazione del predetto PTPCT 2020-2023 nella sua integralità in forma 

digitale sul sito web istituzionale nella sezione "Amministrazione Trasparente, 

sottosezione "Altri contenuti";  

4. di disporre la trasmissione del Piano di cui al precedente punto 1 a tutti i Responsabili di 

Servizi comunali per gli adempimenti di competenza, dando atto che gli stessi sono tenuti 

a: 

- collaborare con il Responsabile della Prevenzione della Corruzione per l’attuazione 

del PTPCT; 

- applicare le misure anticorruttive e di trasparenza/integrità previste dal PTPCT; 

5. di dare atto che tutti i dipendenti sono tenuti a conoscere, consultare e rispettare le 

prescrizioni contenute nel PTPCT e a collaborare alla realizzazione delle misure ivi 



 

Delibera di Giunta  n. 55 del 24-03-2021 

 

contenute e a prescindere dai compiti assegnati, a fornire nei termini stabiliti dal RPCT 

tutte le informazioni e i dati richiesti. 

 

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole, la Giunta Comunale dichiara 

immediatamente eseguibile la delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 

n. 267/2000. 
 



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 24-03-2021 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

dott.ssa Katia Uberti dott. Mirko Bertolo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


